
ВЕС ТНИК
НЕВЬЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙВыходит с 2018г. № 6 (287) от 16 февраля 2024г.

Нормативные правовые акты Невьянского городского округа
АДМИНИСТРАЦИЯ НЕВЬЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  14.02.2024                                                                                                                                                                                                                                 № 294-п  
г. Невьянск

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие системы образования Невьянского городского округа до 2027 года»

В соответствии с частью 1 статьи 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьями 31, 46 Устава Невьянского городского округа,  
пунктом 15 главы 3 Порядка формирования и реализации муниципальных программ Невьянского городского округа, утвержденного постановлением 
администрации Невьянского городского округа от 23.10.2013 № 3129-п «Об утверждении порядка формирования и реализации муниципальных программ 
Невьянского городского округа» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.аВнести следующие изменения в муниципальную программу «Развитие системы образования Невьянского городского округа до 2027 года», 
утвержденную постановлением администрации Невьянского городского округа от 24.10.2014 № 2636-п (далее – муниципальная программа): 

1) строку 6 паспорта муниципальной программы изложить в следующей редакции:
«

Объем финансирования
муниципальной
программы по годам
реализации, тыс. 
рублей

ВСЕГО:
10 376 256,74 тыс. рублей
в том числе:
2020 год - 1 046 752,01 тыс. рублей, 
2021 год - 1 033 067,23 тыс. рублей, 
2022 год - 1 174 197,65 тыс. рублей, 
2023 год - 1 255 666,48 тыс. рублей, 
2024 год - 1 429 178,22 тыс. рублей, 
2025 год - 1 435 155,41 тыс. рублей, 
2026 год - 1 516 119,87 тыс. рублей, 
2027 год - 1 486 119,87 тыс. рублей

из них:
областной бюджет
6 263 702,14 тыс. рублей
в том числе:
2020 год - 542 389,98 тыс. рублей, 
2021 год - 594 536,46 тыс. рублей, 
2022 год - 648 435,63 тыс. рублей, 
2023 год - 780 805,36 тыс. рублей, 
2024 год - 885 133,21 тыс. рублей, 
2025 год - 903 551,70 тыс. рублей, 
2026 год - 954 424,90 тыс. рублей, 
2027 год - 954 424,90 тыс. рублей

федеральный бюджет
95 101,74 тыс. рублей
в том числе:
2020 год - 0,00 тыс. рублей, 
2021 год - 36 440,79 тыс. рублей, 
2022 год - 58 660,95 тыс. рублей, 
2023 год - 0,00 тыс. рублей, 
2024 год - 0,00 тыс. рублей, 
2025 год - 0,00 тыс. рублей, 
2026 год - 0,00 тыс. рублей, 
2027 год - 0,00 тыс. рублей

местный бюджет
4 017 452,86 тыс. рублей
в том числе:
2020 год - 504 362,03 тыс. рублей, 
2021 год - 402 089,98 тыс. рублей, 
2022 год - 467 101,07 тыс. рублей, 
2023 год - 474 861,12 тыс. рублей, 
2024 год - 544 045,01 тыс. рублей, 
2025 год - 531 603,71 тыс. рублей, 
2026 год - 561 694,97 тыс. рублей, 
2027 год - 531 694,97 тыс. рублей

»;
2) приложение № 1 «Цели, задачи и целевые показатели реализации муниципальной программы «Развитие системы образования в Невьянском 

городском округе до 2027 года» к муниципальной программе изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;
3) приложение № 2 «План мероприятий по выполнению муниципальной программы «Развитие системы образования в Невьянском городском округе  

до 2027 года» к муниципальной программе изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
2.аНастоящее постановление опубликовать в газете «Муниципальный вестник Невьянского городского округа» и разместить на официальном 

сайте Невьянского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Невьянского
городского округа                                                                                                                                                                                                                  А.А. Берчук

С полным текстом постановления можно ознакомиться на официальном сайте Невьянского городского округа

АДМИНИСТРАЦИЯ НЕВЬЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  15.02.2024                                                                                                                                                                                                                                 № 295-п  
г. Невьянск

О внесении изменений в административный регламент предоставления государственной услуги «Предоставление компенсации расходов на 
оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан», утвержденный постановлением администрации Невьянского 

городского округа от 11.09.2023 № 1772-п

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», Законом Свердловской области от 19 ноября 2008 года № 105-ОЗ «О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, государственным полномочием 



2 № 6 (287) от 16 февраля 2024г.

Свердловской области по предоставлению мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг», Законом 
Свердловской области от 9 октября 2009 года № 79-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований, 
расположенных на территории Свердловской области, государственным полномочием Российской Федерации по предоставлению мер 
социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 27.05.2023 N 835 «Об утверждении единого стандарта предоставления компенсации расходов на оплату жилого помещения  
и коммунальных услуг отдельным категориям граждан», постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2023 № 2386 «О 
государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере», постановлением  Правительства  
Свердловской области от 26.06.2012 № 688-ПП «О Порядке назначения и выплаты компенсаций расходов на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг отдельным категориям граждан, оказание мер социальной поддержки которым относится к ведению Российской Федерации», 
постановлением Правительства Свердловской области от 26.06.2012 № 689-ПП «О Порядке назначения и выплаты компенсаций расходов на 
оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, оказание мер социальной поддержки которым относится к 
ведению субъекта Российской Федерации», постановлением Правительства Свердловской области от 26.06.2012 № 690-ПП «О Порядке назначения 
и выплаты компенсаций расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям работников бюджетной сферы в 
поселках городского типа и сельских населенных пунктах, расположенных на территории Свердловской области, и пенсионерам из их числа», 
постановлением Правительства Свердловской области от 14.03.2013 № 306-ПП «Об утверждении порядка назначения и выплаты компенсации 
расходов на оплату коммунальных услуг многодетным семьям Свердловской области», распоряжением администрации Невьянского   городского 
округа от 26.01.2024 № 22-р «Об утверждении Положения о рабочей группе по предоставлению компенсаций и субсидий отдела бухгалтерского 
учета, отчетности и администрирования доходов администрации Невьянского городского округа», статьями 31, 46 Устава Невьянского городского 
округа
                                                                      
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в административный регламент предоставления государственной услуги «Предоставление компенсации расходов на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан», утвержденный постановлением администрации Невьянского городского округа от 
11.09.2023 № 1772-п, следующие изменения:

1) в подпункте 1 пункта 4 слова «рабочей группы по предоставлению отдельным категориям граждан компенсаций расходов на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг» заменить словами «рабочей группы по предоставлению компенсаций и субсидий»;

2) в пункте 14 слова «рабочая группа по предоставлению отдельным категориям граждан компенсаций расходов на оплату жилого помещения 
и коммунальных услуг» заменить словами «рабочая группа по предоставлению компенсаций и субсидий»;

3) в пункте 15 слова «в Единую государственную информационную систему социального обеспечения (ЕГИССО)» заменить словами «в 
Государственную информационную систему «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте Невьянского городского 
округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Невьянского
городского округа                                                                                                                                                                                                                  А.А. Берчук

АДМИНИСТРАЦИЯ НЕВЬЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  15.02.2024                                                                                                                                                                                                                                № 310-п  
г. Невьянск

О внесении изменений в постановление администрации Невьянского городского округа от 23.10.2014 № 2618-п 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 16 Федерального закона от 06 октября 2013 года № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 15 главы 3 Порядка формирования и реализации 
муниципальных программ Невьянского городского округа, утвержденного постановлением администрации Невьянского городского округа от 23.10.2013 
№ 3129-п, руководствуясь статьями 31,46 Устава Невьянского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности в 
Невьянском городском округе до 2027 года», утвержденную постановлением администрации Невьянского городского округа от 23.10.2014 № 2618-п 
(далее – муниципальная программа) следующие изменения:

1) строку 6 Паспорта муниципальной программы изложить в следующей редакции:

Объемы 
финансирования
муниципальной 
программы
по годам 
реализации, тыс. 
рублей 

ВСЕГО:
1 555 496,87 тыс. рублей
в том числе:
2020 год - 137 853,14 тыс. руб.,
2021 год - 167 768,61 тыс. руб.,
2022 год - 108 997,32 тыс. руб.,
2023 год - 187 928,86 тыс. руб.,
2024 год - 274 364,11 тыс. руб.,
2025 год - 384 017,99 тыс. руб.,
2026 год - 226 717,55 тыс. руб.,
2027 год -   67 849,29 тыс. руб.

из них:
областной бюджет
261 120,68 тыс. руб.
в том числе:
2020 год   -    940,30 тыс. руб.,
2021 год   -    5 140,40 тыс. руб.,
2022 год   -    3 955,90 тыс. руб.,
2023 год   -  78 409,48 тыс. руб.,
2024 год   -  62 746,90 тыс. руб.,
2025 год   -  66 225,10 тыс. руб.,
2026 год   -  43 702,60 тыс. руб.,
2027 год   -           0,00 тыс. руб.

местный бюджет 
1 294 376,19 тыс. руб.
в том числе:
2020 год - 136 912,84 тыс. руб.,
2021 год - 162 628,21 тыс. руб.,
2022 год - 105 041,42 тыс. руб.,
2023 год - 109 519,38 тыс. руб.,
2024 год - 211 617,21 тыс. руб.,
2025 год - 317 792,89 тыс. руб.,
2026 год - 183 014,95 тыс. руб.,
2027 год -   67 849,28 тыс. руб.

внебюджетные источники
0,00 тыс. руб.
в том числе:  
2020 год -  0,00 тыс. руб.,
2021 год -  0,00 тыс. руб.,
2022 год -  0,00 тыс. руб.,
2023 год -  0,00 тыс. руб.,
2024 год -  0,00 тыс. руб.,
2025 год -  0,00 тыс. руб.,
2026 год -  0,00 тыс. руб.,
2027 год -  0,00 тыс. руб.



МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК НЕВЬЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 3

Обращение
 к гражданам о соблюдении мер пожарной безопасности

Напоминаем гражданам, что каждый из нас может внести личный вклад в обеспечение пожарной безопасности. Профилактика 
пожаров – дело общественное и крайне важно соблюдать необходимые правила пожарной безопасности. Настоятельно 
рекомендуем всем гражданам, находящимся на отдыхе на природе, в садах быть внимательными и бдительными. Помните, что 
пожар легче предупредить, чем потушить. Не подвергайте опасности свою жизнь и жизни своих близких. Берегите свое жилье 
и имущество от огня. Обращаем внимание родителей: присматривайте за детьми, чтобы детская шалость не превратилась в 
большой пожар.

Несоблюдение жителями правил пожарной безопасности при эксплуатации печного отопления, газового оборудования и электроприборов 
приводит к увеличению количества пожаров.

Проверьте сами себя, осмотрите свое жилище: все ли соответствует правилам пожарной безопасности? Все ли вы предусмотрели, чтобы не 
допустить возникновение пожара?

ЕСЛИ В ДОМЕ ПЕЧЬ
1. Перед началом отопительного сезона проверьте и отремонтируйте печь: кладку и ремонт должны выполнять только специалисты.
2. Не реже 1 раза в три месяца проводите профилактические работы по очистке дымохода от сажи.
3. Побелите все элементы печи, чтобы на белом фоне легче было заметить появление трещин и копоти от проходящего через них дыма.
4. На полу перед топкой прибейте металлический лист размером не менее 50х70 см, так называемый предтопочный лист.
5. Напомните членам семьи, что топить печь следует не более 2-3 раз в сутки, продолжительность каждой топки не должна превышать 1,5 часа.
6. Не перекаливайте печь, не используйте для розжига бензин, керосин и другие легковоспламеняющиеся жидкости.
7. Не оставляйте без присмотра топящуюся печь.
8. Не разрешайте детям самостоятельно растапливать печь, исключите возможность нахождения детей одних у топящейся печи.
9. Предметы домашнего обихода и мебель разместите на расстоянии не ближе 50 см от топящейся печи; не складируйте дрова вплотную к печи; 

не сушите белье близко к топящейся печи.
ЕСЛИ В ДОМЕ ГАЗОВОЕ ОБОРУДОВАНИЕ
1. Доверяйте установку и ремонт газовых приборов только специалистам.
2. Не пользуйтесь неисправными газовыми приборами.

АДМИНИСТРАЦИЯ НЕВЬЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  16.02.2024                                                                                                                                                                                                                                 № 319-п  
г. Невьянск

О внесении изменений в постановление  администрации Невьянского городского округа от 02.12.2021 №1947-п «Об утверждении Перечня 
главных администраторов доходов бюджета Невьянского городского округа и  Перечня главных администраторов источников финансирования 

дефицита бюджета Невьянского городского округа»

В соответствии с пунктом 3.2. статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказом Министерства финансов Российской 
Федерации от 20 ноября 2023 года № 185н «О внесении изменений в приказ Министерства финансов Российской Федерации от 1 июня 2023 года № 80н 
«Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации на 2024 год (на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 
годов)», руководствуясь  Уставом Невьянского городского округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменение в постановление администрации Невьянского городского округа от 02.12.2021 № 1947-п «Об утверждении Перечня 
главных администраторов доходов бюджета Невьянского городского округа и Перечня главных администраторов источников финансирования дефицита 
бюджета Невьянского городского округа», изложив приложение № 1 в новой редакции (прилагается).

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Муниципальный вестник Невьянского городского округа» и разместить на официальном 
сайте Невьянского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Невьянского
городского округа                                                                                                                                                                                                                  А.А. Берчук

С полным текстом постановления можно ознакомиться на официальном сайте Невьянского городского округа

2) приложение № 2 к муниципальной программе «План мероприятий по выполнению муниципальной программы «Развитие жилищно-комму-
нального хозяйства и повышение энергетической эффективности в Невьянском городском округе до 2027 года» изложить в следующей редакции (прило-
жение № 1).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Муниципальный вестник Невьянского городского округа» и разместить на официальном 
сайте Невьянского городского округа в информационно-коммуникационной сети «Интернет». 

Глава Невьянского
городского округа                                                                                                                                                                                                                  А.А. Берчук

С полным текстом постановления можно ознакомиться на официальном сайте Невьянского городского округа



МАУ «Невьянская 
телестудия» 

МАУ «Невьянская телестудия»  
Время подписания в печать:
по графику-15-00.
фактически-15-00. 

4

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК 

Еженедельная газета.
Адрес редакции и издателя:
624194, Свердловская обл. 
Невьянск, Ленина 20. 

Невьянского городского округа 
Редактор: А.А. Куклина.
Вёрстка: А.Л. Русин.
Дизайн: А.Л. Русин.
Email: NEVNGO@yandex.ru

Учредитель Издатель Отпечатано
Администрация 

Невьянского  
Городского округа

Дата выхода
16.02.2024г.

Тираж: 100 экз. 
Распространяется 

бесплатно.

№ 6 (287) от 16 февраля 2024г.

Извещение о проведении собрания о согласовании местоположения границ

Кадастровый инженер Анучина Елена Сергеевна, 624192 г. Невьянск, ул. Карла Маркса, д.1, оф.2. Тел. 
+79122351617, E-mail: geoservis1974@mail.ru, проводит кадастровые работы в отношении земельного участ-
ка, расположенного по адресу: Свердловская область, Невьянский район, село Аятское, ул. Нагорная, 
дом 20-2, кадастровый № 66:15:2701001:43 , в связи с уточнением местоположения границ и площади 
земельного участка, разрешенное использование - для ведения личного подсобного хозяйства, категория 
земель – Земли населенных пунктов. 

Заказчиком кадастровых работ является : Колмакова Валентина Прокопьевна.
Смежный земельный участок: кадастровый № 66:15:2701001:79 , Свердловская область,  

Невьянский район, село Аятское, ул.  Ким, дом 21, разрешенное использование- для ведения личного 
подсобного хозяйства, категория земель – Земли населенных пунктов.

С проектом межевого плана можно ознакомиться в течение 15 дней со дня публикации настоящего 
извещения по адресу: Свердловская область, г. Невьянск, ул. Карла Маркса, д.1, оф.2, 2-ой этаж, с 10 – 16 
часов в рабочие дни.

Собрание о согласовании местоположения границ состоится 19.03.2024 года по адресу: Свердловская 
область, г. Невьянск, ул. Карла Маркса, д.1, оф.2, 2-ой этаж, в 11 часов 00 минут. При себе необходимо иметь 
документ, удостоверяющий личность и документ, подтверждающий права на земельный участок.

Обоснованные возражения и требования о проведении собрания по согласованию местоположения  
границ земельного участка на местности направлять по почтовому адресу: 624192 г. Невьянск, ул. Карла 
Маркса, д.1, оф.2, в течение 30 дней со дня публикации настоящего извещения. 

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ 
ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Сабуровой Натальей Алексеевной (адрес: 620143, г.Екатеринбург, ул. 
Стахановская д. 22 кв. 58; ООО «Уралгеомастер»; e-mail: nk173@mail.ru; тел. +7 (952) 72-80-456; № 35621  в 
гос. реестре лиц, осуществляющих кадастровую деятельность) выполняются кадастровые работы по образо-
ванию земельного участка путем раздела 66:15:0000000:57 с сохранением исходного в измененных границах. 

Заказчиком кадастровых работ является Митусова Татьяна Степановна, 624096, Свердловская область, 
г. Верхняя Пышма, ул. Уральских рабочих, д.42 кв. 71, тел: +7 (950)-636-26-12. 

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границ состоится по адресу: 
г. Екатеринбург, ул. Турбинная, д.7а, офис 232, 18 марта 2024г. в 10 часов 00 минут. 

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: : г. Екатеринбург, ул. 
Турбинная, д.7а, офис 232, предварительно записавшись по тел. 89221028109. 

Возражения по проекту межевого плана и требования о проведении согласования местоположения границ 
земельных участков на местности принимаются с «19» февраля 2024 г. по «11» марта 2024 г. по адресу: : г. Ека-
теринбург, ул. Турбинная, д.7а, офис 232, также можно отправить на адрес электронной почты: nk173@mail.ru. 

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местополо-
жение границы: 66:15:0000000:73 (Свердловская обл, р-н Невьянский, СПК «Невьянский колхоз»), 
66:15:0000000:57 (Свердловская область, р-н Невьянский). 

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, 
удостоверяющий личность, а также документы о правах на земельный участок (часть 12 статьи 39, часть 2 
статьи 40 Федерального закона от 24 июля 2007 г. № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности»)

Извещение о предоставлении земельного участка 

Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Невьянского городского округа сообщает о намерении предоставить в собственность 
земельный участок с кадастровым номером 66:15:0901001:1010, площадью 958,00 кв.м, категория земель – земли населенных пунктов, разрешенное использование – 
для индивидуального жилищного строительства, расположенный по адресу: Российская Федерация, Свердловская область, Невьянский городской округ, село Быньги, 
микрорайон Холмистый, земельный участок 22.

Граждане, заинтересованные в приобретении права на земельный участок имеют право подавать заявления о намерении участвовать в аукционе по продаже 
вышеуказанного земельного участка.

Адрес и способ подачи заявлений:
Заявления о намерении участвовать в аукционе принимаются с 12.02.2024 года по 19.03.2024 года по вторникам с 9.00 до 16.00 (перерыв с 12 час.00 мин.  до 

13 час. 00 мин) по местному времени, по адресу: 624192, Свердловская область, город Невьянск, улица Кирова, № 1, кабинет № 306, телефон: 8(34356) 4-25-12 (доб. 
6200 или 3065).

В другие дни заявление о намерении участвовать в аукционе можно подать в комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Невьянского 
городского округа, по указанному выше адресу, предварительно позвонив по телефону для посетителей на вахте администрации: 6200 или 3065.

Заявления принимаются только на бумажном носителе, подписанные заявителем либо уполномоченным лицом, полномочия которого подтверждаются в 
установленном законодательством порядке. 

Заявление может быть отправлено путем почтового отправления заказным письмом и описью вложения с уведомлением о вручении. В этом случае факт 
представления заявления в уполномоченный орган в установленный настоящим извещением срок удостоверяет уведомление о вручении почтового отправления. В случае 
направления документов путем почтового отправления копии документов, в случае приложения их к заявлению, должны быть нотариально удостоверены.

Заявления, поданные в электронном виде, не рассматриваются.
С местоположением земельных участков можно ознакомиться самостоятельно (информация на публичной кадастровой карте, на официальном сайте Российской 

Федерации torgi.gov.ru/new), справочная информация по телефону: (34356) 4-25-12 доб. 6200 или 3065.

3. Не эксплуатируйте газовые установки при неисправных или отключенных приборах контроля и регулирования, а также их отсутствия.
4. Устанавливайте мебель, горючие предметы и материалы на расстоянии не менее 20 см от бытовых газовых приборов.
5. Не сушите горючие материалы на газовых котлах и над газовыми плитами.
6. Не храните дома бытовые баллоны с газом, заправку баллонов осуществляйте только на специализированных заправочных станциях.
7. Почувствовав запах газа, ни в коем случае не включайте и не выключайте свет, электроприборы; перекройте кран подачи газа на газо-

проводе в квартире; проверьте – выключены ли конфорки; откройте окна и двери, чтобы предотвратить появление взрывоопасной концентрации газа.
8. Если запах газа не исчезает: покиньте помещение; предупредите соседей; - вызовите службу газа с улицы по телефону «04, 112».
ЭКСПЛУАТАЦИЯ ЭЛЕКТРОПРИБОРОВ
1. Не оставляйте включенные электроприборы без присмотра. «Режим ожидания» (светящийся фотодиод) у телевизора, музыкального цен-

тра, компьютера и другой техники – это пожароопасный режим электроприбора.
2. Электрические нагревательные приборы не ставьте вблизи штор, мебели.
3. Не устанавливайте электробытовую технику вплотную к отопительным батареям.
4. Не закрывайте отверстия на задней панели телевизора декоративной салфеткой; не ставьте на телевизор цветочную вазу с водой, особен-

но если в доме есть дети или животные, которые могут пролить воду и устроить замыкание.
5. Не пользуйтесь неисправными розетками, вилками, выключателями.
6. Не перегружайте электросеть, одновременно включая несколько мощных электроприборов.
7. Подход к розетке должен быть максимально доступным и безопасным для быстрого отключения горящего прибора.
Наибольшую опасность для себя и окружающих создает сам человек, небрежно обращаясь с огнем и его источниками. Курение в постели, 

непогашенная спичка или окурок, не выключенный вовремя электроприбор, не отремонтированная печь, неисправная газовая плита, использование 
открытого огня при работе с горючими материалами – все это неизбежно приведет к возникновению пожара.

Для сохранности своего имущества, крыши над головой, а также своей жизни, жизни близких, друзей и соседей каждый из нас должен 
соблюдать несложные правила пожарной безопасности.

Обязанностью родителей является с раннего возраста научить своих детей соблюдению правил пожарной безопасности, умению 
правильно действовать в случае возникновения экстремальной ситуации.

Помните, что только ваша внимательность и ответственное отношение к пожарной безопасности помогут не пустить пожар на порог 
вашего дома!

Информацию подготовил                                                                                                                                                                                                                     ОГЗиМР НГО


